
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048  81Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

 R E S O L V E:
 I - DESIGNAR o servidor PEDRO PAULO PINTO DE LIMA - Matrícula 
54195998/1, cargo Ag. Administrativo, em substituição ao servidor RENA-
TO JANIO FERREIRA MAIA, matrícula: 54180595/2, cargo Ag. Administra-
tivo, para atuar como fi scal suplente do contrato descrito abaixo:
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 20/2020, EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ: 
059.613/0001-18.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura.
DÊ- SE, CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA

Protocolo: 828711

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 370, de 13 de julho de 2022.
Processo nº 885212/2022.
OBJETIVO: Custear despesas de serviço com hospedagem paga genitora 
de adolescentes, custodiados no CSEM, no período de 25 a 26/07/2022, 
conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 228254
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/HOSPEDAGEM – R$ 300,00
SERVIDORES: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, PEDAGOGA, Matri-
cula 57173816/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 14 (quatorze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 828377
PORTARIA nº 369, 13 de julho de 2022.
Processo nº 883471/2022.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CSEBA, aos familiares em cum-
primento a determinação judicial, conforme justifi cado nos termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: ÓBIDOS/PA.
PERÍODO: 14/07/2022 a 15/07/2022. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JANAINA FERNANDES RABELO, PSICÓLOGA, Matricula 
8400923/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 828363

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 426/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 13 de julho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/862234.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Marcelo Santos Lauzid, matrícula nº 57201157/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo 
de Coordenador de Núcleo de Controle Interno, no período de 04/08/2022 
a 02/08/2022, em virtude do titular, a servidora: Jéssica Daniele de Souza 
Machado, matrícula nº 5961227/1, encontrar-se em período de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 828783
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 062/2022 – GGA/ SEDEME - 
Belém, 14 de julho de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;

RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
do servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, identidade funcional nº 
54187129/1, cargo de Coordenador, concedida através da PORTARIA nº 
047/2022 – GGA/SEDEME, de 09/06/2022, publicada no DOE nº 35.004, de 
10/06/2022, a partir de 11/07/2022, permanecendo saldo remanescente a 
ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 828449
PORTARIA n° 061/2022 – GGA/ SEDEME - 
Belém, 14 de julho de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
do servidor TIAGO MIRANDA BARBOSA SILVA, identidade funcional 
nº 5948135/2 cargo de Secretário de Gabinete, concedida através da 
PORTARIA nº 047/2022 – GGA/SEDEME, de 09/06/2022, publicada no DOE 
nº 35.004, de 10/06/2022, a partir de 04/07/2022, permanecendo saldo 
remanescente a ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 828468
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 03
Contrato nº: 04/2020
Data da Assinatura: 14/07/2022.
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido prorroga-
ção de prazo por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

PROJETO/
ATIVI-
DADE

DESCRIÇÃO FONTE NATUREZA DE
DESPESA

AÇÃO
DETALHA-

DA

VALOR
R$

24101.22.122.1297 8338
Operacionalização 

das Ações   
186765

 

Administrativas    

24101.25.752.1486 8797

Articulação e 
Acompanhamen-

to de
  

233068

 

Projetos Estrutu-
rantes    

  Fomento à Vertica-
lização das     

24101.22.663.1498 8788 Cadeias Produtivas 
dos Minerais   233096  

  Metálicos e Não 
Metálicos     

  Gestão das Ativida-
des de     

24101.22.663.1498 8523

Pesquisa, Lavra, 
Exploração e

Aproveitamento de 
Recursos

  232392  

  Minerários.     

24101.22.663.1498 8789
Fomento ao Setor 

de Gemas e   
233105

 

Metais Preciosos    

24101.22.663.1498 8787

Fomento à Vertica-
lização da Cadeia 

Produtiva dos 
Agrominerais

  233099  

24101.22.334.1498 8911

Operacionalização 
de Crédito para   

200640

 

o Produtor    
 

0101000000/
0101003245/010
1006359/0301/0 339033/339039 R$ 

427.595,90
24101.22.661.1498 8516 Apoio aos Arranjos 

Produtivos Locais 187466

24101. 22.691.1498 8518

 

233103

Apoio ao Setor de 
Indústria, 301006359   

Comércio e 
Serviços    


